
 



 



 



 



 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价资质的单

位编制。 

1. 项目名称—指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字(两个

英文字段作一个汉字)。 

2. 建设地点—指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止终

点。 

3. 行业类别—按国标填写。 

4. 总投资—指项目投资总额。 

5. 主要环境保护目标—指项目区周围一定范围内集中居民住宅

区、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，

应尽可能给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。 

6. 结论与建议—给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分
[...]
止回阀 DN150mm，1.0MPa 个 1 

橡胶软接头 DN150mm，1.0MPa 个 1 

伸缩蝶阀 DN150mm，1.0MPa 个 
 

90°弯头 DN150mm×150mm 个 1 

预留方孔 300mm×300mm 个 1 

阀门井 1200mm×1500mm 座 1 

钢制格栅盖板 / m
2
 4 

钢爬梯 h=3.1m 座 
 

立管支架 DN15mm 
 个 2 

通风系统 

单面吸风口支架 与单面吸风口配套 套 
 

单面吸风口 D300mm 套 2 

风管支架 D300mm 套 2 

预埋风管套管 D300mm 套 2 

风管 Q235 DN300mm×6mm m 10 

轴流风机 Q=1000m
3
/h、N=0.12kW 套 
 

平流沉砂池设备 

排水泵 Q=30m
3
/h 台 1 

不锈钢插板闸门 B×H=600mm×600mm，手动，不锈钢 套 2 

弹性座封闸阀 DN200mm、PN0.6MPa 个 4 

RS 柔性套管伸缩器 DN200mm、PN0.6MPa 个 7 

调节堰
 B×H×L=100mm×100mm×975mm 条 2 

钢制三通 DN200mm×DN200mm 个 3 

90°钢制弯头 DN200mm 个 8 

柔性防水套管 DN200mm  L=200mm 个 7 

钢管 DN200mm m 10 

栏杆 h=1200mm m 30 

钢制扶梯 倾角 45°，h=450mm 座 1 

钢格栅盖板 厚 50mm m
2
 17.2 



 

7 

 

一体化污水处理设备 

一体化污水处理设
 
总处理量 Q=500m³/h（每套处理量

Q=250m³/h） 
套 2 

硝化液回流泵 Q=8m³/h，N=0.4kW，380V/50Hz 台 2 

电动蝶阀 DN50mm，200V/50Hz 台 10 

电动蝶阀 DN25mm 台 2 

设备间 

紫外线消毒装置 N=1.5kW 套 1 

除磷加药装置 
药箱 V=0.5m³，材质 PE，搅拌机 

R=120r/min，N=0.75kW；药泵 Q=20L/h 
套 1 

PAM 加药装置 
药箱 V=0.5m³，材质 PE，搅拌机 

R=120r/min，N=0.75kW；药泵 Q=20L/h 
套 
1 

PLC 控制柜 DDG，800mm×600mm×1800mm 台 
 

低压控制柜 DDG，800mm×600mm×1800mm 台 1 

中控计算机系统 

24 寸 LED 显示器，计算机主机（七代 

i7 处理器，8G 内存，2TB 

机械硬盘） 

套 1 

在线监测仪表 

进水COD检测仪 
重铬酸钾氧化-光度法；0~400mg/L；

AC220V，4~20mA 
台 1 

出水COD检测仪 
重铬酸钾氧化-光度法；0~100mg/L；

AC220V，4~20mA 
台 1 

进水TP检测仪 
钼酸盐-过硫酸盐氧化紫外-光度法；

0~10mg/L； 
台 1 

出水 TP 检测仪 
钼酸盐-过硫酸盐氧化紫外-光度法；

0~1mg/L； 
台 1 

进水 TN 检测仪 
钼酸盐-过硫酸盐氧化紫外-光度法；

总氮
0~50mg/L 
台 1 

出水 TN 检测仪 
钼酸盐-过硫酸盐氧化紫外-光度法；

总氮：0~20mg/L 
台 1 

进水氨氮检测仪 
纳氏试剂光度法，0~50mg/L； 

AC220V，4~20mA 
台 1 

出水氨氮检测仪 
纳氏试剂光度法，0~10mg/L；

AC220V，4~20mA 
台 1 

进水口数采仪 SWC-2000 台 1 

不间断电源 1KVA，30min  台 1 

进水口工控机 IPC-610I610H（配显示器）  台 1 

数据软件 环保 212  套 1 

自动采样器 黑色  套 1 

电缆 DJYVP-2*2*1.5  m 150 

PVC PC20  m 50 

 

表 1-5  污水处理站主要机修设备一览表 

序号 设备名称 规格 数量 

1 台式砂轮机 
D-200 1 台 

2 落地砂轮机 
3FL-300 1 台 

3 空压机 V-0.6/10 1 台 

4 台钳 200mm、重型 1 台 



 

8 

 

5 交流电焊机 BX3-315-2 1 台 

6 直流电焊机 ZX5-400 2 台 

7 移动式叶轮切割机 G228 80mm 1 台 

8 手电钻 60010N 1 台 

9 电锤 ZIC-DW-26 1 台 

10 常用电动机修工具 / 1 套 

 

5、污水收集范围及处理规模 

（1）服务范围和人口 

本项目污水处理站服务范围为奔子栏镇集镇区，服务人口约 7407 人。 

（2）居民废水量预测 

本项目采用人口定额法预测综合生活用水量及综合污水量。根据项目可研，并参考《云

南省镇（乡）污水处理工程技术导则》、《室外给水设计规范》（GB50013-2006）、《室外排

水设计规范》（GB50014-2006，2016 版）、城市综合生活用水定额标准和《云南省用水定

额》，奔子栏镇属于滇西北地区迪庆州下辖镇区人口小于 1 万经济条件较差的小城镇，取值

范围在 90~110L/cap·d 之间，本项目按最大值取，故本工程集镇区生活用水定额为

110L/cap·d，综合生活用水定额标准如下： 

表 1-6 云南省污水处理工程技术导则居民生活用水定额表 

用水区域 人口、经济条件 
最高日用 

水量 

时变化 

系数 

滇中地区 
昆明、曲靖、

玉溪、楚雄 

镇区人口多于 3 万经济发达的小城镇 130~190 1.7~1.4 

镇区人口在 1~3 万经济条件一般的小

城镇 
120~170 1.8~1.5 

镇区人口小于 1 万经济条件较差的小

城镇 
110~150 2.0~1.5 

滇西、滇

东南、滇

西南地区 

大理、保山、

德宏、红河、

文山、西双版

纳、普洱、临

沧 

镇区人口多于 3 万经济发达的小城镇 120~170 1.8~1.5 

镇区人口在 1~3 万经济条件一般的小

城镇 
110~150 2.0~1.5 

镇区人口小于 1 万经济条件较差的小

城镇 
100~130 2.5~1.5 

滇东北、

滇西北地

区 

昭通、丽江、

迪庆、怒江 

镇区人口多于 3
经济发达的小城镇 110~150 2.0~1.5 

镇区人口在 1~3 万经济条件一般的小

城镇 
100~130 2.
~1.5 

镇区人口小于 1 万经济条件较差的小

城镇 
90~110 3.0~1.6 

排污系数与建筑内部给排水设施完善程度和排水系统普及程度有关，考虑到奔子栏镇 

集镇区的现状经济水平较低，故排污系数取 0.75。 

项目服务区域综合生活污水排放量按下列公式计算： 

Q=N×m×c/Kd 



 

9 

 

式中：Q：项目服务区域综合生活污水量（平均日）； 

N：服务人口数； 

m：综合生活用水定额； 

c：排污系数 

Kd：日变化系数； 

服务范围内污水量预测如下表所示。 

表 1-7 项目区服务人口污水量核算表 

序号 名称 2030 年 

1 服务人口（cap） 7407 

2 综合生活用水量定额（L/cap.d） 110 

3 综合污水量定额（L/cap.d） 82.5 

4 日变化系数（Kd） 1.4 

5 综合污水量 Q1（m
3
/d） 436.5 

（3）设计年限及处理规模 

设计年限为 2020~2030 年，本项目考虑除了接纳奔子栏镇集镇区居民生活污水，还考

虑接纳奔子栏镇集镇区医院医疗废水（医疗废水出水氨氮、总磷需达到《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 A 等级标准，其余指标需达《医疗机构水污染

物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中预处理标准），不接纳奔子栏镇工业企业废水、修理

厂废水，本污水处理站设计规模为 500m
3
/d。 

6、污水处理工艺 

为了进一步有效保护金沙江及下游水体水质，削减项目区进入周围环境及下游水体的

污染负荷，同时保护并改善项目区生态环境，因此，本项目污水处理工艺采用“A2/O+MBR 

一体化设备+人工湿地”。处理后的尾水达到（GB18918-2002）《城镇污水处理厂污染物排放

标准》中的一级 A 标准。 

7、项目设计进出水水质 

污水处理站处理后的尾水达 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级

标准中的 A 标准，具体进出水水质指标见表 1-8。 

表 1-8  本项目设计进出污水处理站的水质指标  单位：mg/L 

     控制项目 

废水类别 

pH 值 

（无量纲） 
COD
 BOD5 SS 总氮 

NH3-N 

（以 N 计） 
总磷
 

污水厂进水 6.5～9.5 240 130 200 40 30 4 

污水厂出水 

GB18918-2002《城

镇污水处理厂污

染物排放标准》一

级 A 标 

6～9 ≤50 ≤10 ≤10 ≤15 ≤5（8） ≤0.5 



 

10 

 

8、原辅材料 

本项目污水处理站深度处理工艺需投加 PAM（聚丙烯酰胺）和 PAC（碱式氯化铝），停

电时消毒使用漂白粉，使用量如下表。 

表 1-9  原辅材料及用量一览表 

序号 名称 年用量 项目区最大储存量 

1 PAM（聚丙烯酰胺） 12t/a 1t/次 

2 PAC（碱式氯化铝） 0.5t/a 0.1t/次 

3 漂白粉 0.02t/a 0.01t/a 

9、公用及辅助工程   

（1）给排水 

供水：本项目周边水源由自来水管网提供，水量充足，供水保证率高。 

排水：项目实行雨污分流。 

本项目设置一座污水处理站（500m
3
/d），棚户区生活污水经各自设置化粪池预处理达

GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》(表 1) A 等级标准后排入奔子栏镇市政

污水管网，最终排入奔子栏镇污水处理站处理。 

污水处理站生活污水经化粪池（3m
3）处理，化验废水经中和池（0.5m

3）处理，之后

和污水处理站的进水一起经污水处理站处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准中的 A 标准后排入人工湿地。 

（2）供电 

由城镇电网引入 10kV 高压电源进行供电，可满足一、二级负荷供电要求。项目设备

间设 1 台备用柴油发电机（功率为 450kw），作为该区域二级负荷和消防负荷的备用电源。 

（3）供热 

使用电、天然气和太阳能作为能源。 

10、施工条件 

（1）施工交通 

本项目使用现有道路作为施工道路。 

（2）施工期水、电、通讯等情况 

①施工用电：项目周边均有市政电网，覆盖面大，沿线就地接供电。 

②通讯：沿线大范围在移动通讯覆盖区域，通讯可满足施工要求。 

③施工用水：沿线水源丰富，均可就近取得生活和工程用水，能够满足项目建设的需要。 

11、“ 三场”设置情况 



 

11 

 

（1）砂石料场 

本项目所需的砂、石料从当地相关主管部门审批的具有合法开采手续的供应商购买，不

再新设砂石料场。 

（2）取土场 

本项目不设置取土场。 

（3）弃渣场 

本项目开挖产生的土石方委托资质单位清运至奔子栏镇角玛弃土场（位于本项目南侧

2.3km处，容量约500万m3，剩余容量350万m3，本项目产生的废弃土石方66.37万m3），项目

区不设置弃渣场。 

（4）预制拌合场 

本项目位于德钦县奔子栏镇，工程施工期使用少量混凝土，不设置预制拌合场，项目

使用的混凝土在施工现场设置小型混凝土搅拌机自行搅拌。 

（5） 施工营地 

本项目施工组织由施工单位统一安排，项目内不设置施工营地，施工人员不在项目内

食宿，施工人员居住在附近的村庄内。 

（6）施工场地 

本项目分散设置施工场地，施工场地仅用于材料堆放，占用土地均在项目占地范围内。 

12、进度安排 

根据主体设计资料，本项目建设工期自 2021 年 1 月至 2022 年 12 月，工程建设进度

安排见表 1-10。 

表1-10  主体工程进度安排表 

进 度 

项 目 

2021年-2022年 

1~4月 5~8月 9~12月 1~4月 5~8月 9~12月 

施工准备       

棚户区外立面进行

修缮和粉刷 

 
     

老路面改造       

挡墙改造       

活动广场改
       

污水管网改造       

污水处理站建设       

河边绿化带提升改

造 
   

 
  

户外太阳能路灯改

造 
     

 



 

12 

 

13、环保投资 

本项目总投资 14502.34 万元，为财政拨款，其中环保投资约 3229.5 万元，占总投资

的 22.3%，具体内容见表 1-11。 

表 1-11  环保投资估算明细表 

阶

段 
项目 

金额 

（万元） 

施

工

期 

废

水 
沉淀池 

每个施工场地设置 1 个 5m
3 的沉淀池处理施工废水

和施工生活污水 
1 

废

气 

施工建筑物立面的防尘草席及安全网、紧邻敏感点两侧设置不低于

2.5m围挡，设置2辆洒水车洒水降尘，散装物料设置篷布遮盖 

8 路面、管网、广场、污水处理站施工工地进出口5m内必须进行硬

化处理，必须设置车辆过水池、沉砂池、过滤池及车辆清洗设备（即“三

池一设备”） 

噪

声 

施工机械维护，设置限速、禁鸣标志，紧邻敏感点两侧设置不低于

2.5m围挡 
2 

固

废 
生活垃圾、施工垃圾清运 5 

污

水

处

理

站 

之

外

的

工

程 

营

期 

废

气 
污水管网每隔 200m 设置 1 处排气口排放废气 0.5 

固

废 
道路两侧人行道上大约间隔 50m 设置一个垃圾桶 0.5 
[...]
（直径 1～4mm），中间层为 0.50m 炉渣与浮土混合物，表表层填料为 0.20m 厚的土壤，

基质层深 1.0m，湿地上栽种植物，栽种植物应为当地常见种（主要为芦苇、柳树，具有

湿地净化的功能）。 

2、污水处理站运营期污染物产排分析 

污水处理站运营期污染物主要包括生活污水、废气、噪声、固体废物等。 

2.1 废气 

（1）恶臭气体 

本项目污水处理站运营期废气主要为恶臭气体，污水站为地埋式，在各处理单元上方

分别设置 1.5m 高的排气口，用于恶臭气体的排放。 

来自污水输送管道的污水流入污水处理站后，污水从管道中流出，液面气压降低，特

别是在出水渠或水位有一定的落差时，会使原来产生和溶解于污水中的部分硫化氢从集水

井大量逸出。污水进入处理设施中，一般含有较高浓度的硫离子，进水池内的机械格栅的

搅动会导致硫化氢的释放。污水处理系统中大部分的恶臭来自于初级处理过程，进水堰与

水池表面的落差的污水中大部分的硫离子被释放出来，而在缺氧的环境下污水在反应池中

极易产生硫离子，尤其在夏天高温时硫离子产生量最大。在生化过程中的污泥分成厌氧、



 

43 

 

缺氧、好氧区。在好氧区硫化氢扩散与消耗基本维持平衡，而在厌氧区则存在一定浓度的

硫酸盐以供给还原菌的消耗，因此产生一定浓度的硫化氢。在污泥中也存在发酵菌，并产

生硫化氢等恶臭气体。在污泥池中，一旦污泥处于较长时间的缺氧环境就会导致硫酸盐的

产生，为恶臭的形成创造条件，而污泥脱水间的排泥、脱水及污泥回流操作都会产生一定

浓度的恶臭气体。  

污水处理系统产生的废气含有的恶臭物质主要有 NH3、H2S、甲硫醇、硫化甲基等，

其中浓度较高的为 NH3 和 H2S。恶臭的浓度与充氧、污水停流过程的时间长短、原污水水

质及当时气象条件有关。 

臭气的主要成份如下表所示： 

表 5-4  臭气主要成分表 

化合物 典型分子式 特性 

胺类 CH3NH2 (CH3)3N  鱼腥味  

氨 NH3  氨味  

二胺 NH2(CH2)4NH2NH2(CH2)5NH2 腐肉味
 

硫化氢 H2S  臭鸡蛋味  

硫醇 CH3SH CH3SSCH3  烂洋葱味  

类臭素 C8H5NHCH3  粪便味
 

查阅王喜红（洛阳市环境保护设计研究院）编写的《城市污水处理厂恶臭影响及对策

措施》，该文献中表明：恶臭源强常采用类比监测进行确定，通常可按产生恶臭设施的构

筑物尺寸进行粗算，污水站主要处理设施产生强度见表 5-5。 

表 5-5  污水站主要处理设施 NH3 和 H2S 产生强度  单位 mg/s·m
2
 

序号 构筑物名称 NH3产生强度 H2S产生强度 

1 格栅渠及调节池 0.0049 1.068×10
-3

 

2 沉沙池 0.007 1.091×10
-3

 

3 一体化污水处理设备 0.0049 0.26×10
-3

 

4 污泥池 0.103 0.03×10
-3

 

 

表 5-6  项目恶臭气体产排速率一览表 

序

号 

构建筑物

名称 

暴露面

积（m
2） 

运行/暴露

时间（h/d） 

NH3产生

速率kg/h） 

NH3排放速率 

（kg/h） 

H2S产生速

率（kg/h） 

H2S排放速

率（kg/h） 

1 格栅渠 7.47 24 0.0001 0.0001 0.0287×10
-3

 0.0287×10
-3

 

2 调节池 98.9 24 0.0017 0.0017 0.3803×10
-3

 0.3803×10
-3

 

3 沉沙池 37.17 24 0.0009 0.0009 0.1460×10
-3

 0.1460×10
-3

 

4 

一体化污

水处理设

备 

76.44 24 0.0013 0.0013 0.0715×10
-3

 0.0715×10
-3

 

5 污泥池 11.88 24 0.0044 0.0044 0.0013×10
-3

 0.0013×10
-3

 

 

 

 

 



 

44 

 

表 5-7  项目恶臭气体产排量一览表 

序号 构建筑物名称 
NH3产生量

（t/a） 

NH3排放量 

（t/a） 

H2S产生量 

（t/a） 

H2S排放量 

（t/a） 

1 格栅渠 0.001154 0.001154 0.000251 0.000251 

2 调节池 0.015283 0.015283 0.003331 0.003331 

3 沉沙池 0.008206 0.008206 0.001279 0.001279 

4 
一体化污水处

理设备 
0.011388 0.011388 0.000626 0.000626 

5 污泥池 0.038544 0.038544 0.000011 0.000011 

6 合计 0.074575 0.074575 0.005498 0.005498 

（2）柴油发电机废气 

项目设备间设置 1 台柴油发电机，发电机排气管外接到地面绿化带，在项目区突然停

电的情况下，柴油发电机起到应急作用。柴油发电机工作时产生的废气主要为 CO、HC、

NOx等。 

（3）人工湿地异味 

湿地内植物生长过程中可能产生 H2S、氨氮、甲烷和臭气浓度四种污水站常见的恶臭

污染物，产生原因是雨污水中有机物、硫酸根 SO4
2-、氨氮等营养物质在厌氧环境下被微

生物分解或腐败等。其中，硫化氢是最主要的臭气成分，其产生与进水水质中的硫酸根浓

度、污水停留时间和溶解氧浓度等因素有关，进水中的硫酸根浓度越高，污水停留时间越

长，溶解氧浓度越低（形成厌氧环境），对 H2S 的产生越有利。本工程设置了“潜流型人

工湿地”，水力停留时间为 1d，且为地面敞开式，因此，人工湿地运行期散发的异味产生

量不大，呈无组织排放。 

2.2 废水 

本项目污水处理站本身为水处理工程，运营过程中产生的污水包括污水处理过程产生

的生产废水、化验室废水以及厂内人员办公生活污水。 

因本项目金沙江边绿化带工程东侧 5m 的金沙江水质类别为Ⅱ类，根据《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）规定Ⅱ类水域禁止新建排污口。而且项目所在地场地有限，老

百姓农田在上方，污水处理站在下方，污水处理站尾水无法回用于农田灌溉，因此本项目

污水处理站尾水处理达 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标准后

排入人工湿地，实现金沙江零排放。 

2.1 生产废水  

本项目运营过程中产生的生产废水包括污泥在脱水阶段产生的滤液和一体化污水处

理设备的反冲洗水，上述二部分废水产生量按总污水处理量的 5‰计，约为 2.5m
3
/d，经泵

至预处理工段进入系统进行处理，属系统内循环，不外排。  



 

45 

 

2.2 化验室废水  

项目出水需进行定期化验，建设方拟进行水质在线监测系统的建设，并且与相关环

保有限公司签订污水处理站的运维合同（包括在线监测系统的运维），在线设备运营、维

护、废液处理均由运营方承担，建设方不再单独对化验、检验产生的化验室废水、废液

等进行处置，以上废液由签订合同的环保公司按照相关环保规范及管理部门要求进行处

理。 

2.3 办公生活废水  

本项目办公人员 4 人，项目区提供住宿，不提供餐饮，用水量以 100L/（人.d）计（含

办公清洁卫生及生活用水），则用水量 0.4m
3
/d，排水率按 80%计，排水量约 0.32m

3
/d，

与进站污水一并进入项目污水处理站进行处理，该部分水量纳入处理规模内。 

2.4 污水处理站绿化用水 

根据建设方资料，项目区绿化面积约为 972m
2，根据 DB53/T168-2019《云南省地方

标准用水定额》，晴天按 235 天计，晴天项目区绿化用水定额为 3L/（m
2
·d），则本项目晴

天绿化用水量为 2.92m
3
/d，全部消耗，不外排。 

 

图 5-9  项目水平衡示意图（单位：m
3
/d） 

项目污水处理量为 500m
3
/d，18.25 万 m

3
/a。本项目污水处理站生活污水经化粪池

（3m
3）处理，化验废水经中和池（0.5m

3）处理，之后和污水处理站的进水一起经污水

处理站处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准中的 A 标

准后排入人工湿地，实现金沙江零排放。 

表 5-9  项目废水产生及排放源强 

污染物名

称 

污染物处理前浓度

（mg/L） 

污染物处理前产生

量(t/a) 

污染物处理后浓度

（mg/L） 

污染物处理后产生

量(t/a) 

废水量 18.25万m
3
/a 18.25万m

3
/ a 

COD 240 43.80 50 9.13 

BOD5 130 23.73 10 1.83 

SS 200 36.50 10 1.83 

NH3-N 30 5.48 5 0.91 

TP 4 0.73 0.5 0.09 

 

2.3 噪声 

本项目污水处理站噪声主要来源于运行设备产生的机械噪声噪声源强一般为

65~80dB(A)，具体见表 5-10。 



 

46 

 

表 5-10  主要噪声及源强表 

主要噪声源 主要噪声设备 数量 源强dB(A) 

调节池 
放空泵 1 台 80 

自动搅匀潜水提升泵（带耦合）  2 台 80 

平流沉砂池 排水泵  1 台 80 

一体化设备 
一体化污水处理设备 2 台 80 

硝化液回流泵 2 台 80 

污泥脱水 
污泥输送泵  2 台  80 

叠螺式污泥脱
机  1 台  75 

设备间 

除磷加药装置  1 台  65 

PAM 加药装置  1 台  65 

柴油备用发电机 1 台  80 

通风系统 罗茨风机  2 台  80 

污泥池 污泥泵  1 台  80 

 

2.4 固体废物 

污水处理站产生的固体废弃物主要为污水处理过程产生的栅渣、沉砂、污泥、湿地植

物收割废物、管道淤泥、机修废油、实验废液、废荧光灯管、职工生活垃圾。 

4.1 生产固废 

①栅渣 

项目排渣系数按（0.01m
3
/1000m

3 污水量）计，栅渣产生量约为 0.005m
3
/d，栅渣的含

水率约为 80%，压榨后含水率为 55%~60%，容重为 960kg/m
3，即本项目栅渣产生量约为

4.8kg/d、1.75t/a，定期委托环卫部门清运至德钦县生活垃圾填埋场处置。 

②沉砂  

沉砂产生量按（25m
3
/10

6
m

3 污水量）计，本项目沉砂产生量约为 0.01m
3
/d，沉砂的含

水率约为 60%，容重为 1500kg/m
3，即本项目沉砂产生量约为 15kg/d、5.48t/a，定期委托

环卫部门清运至德钦县生活垃圾填埋场处置。  

③污泥  

污水中悬浮物质含量越多、溶解性污染浓度越高、污水的净化率越高，其产生污泥的

量也就越多。由于进水水质及处理效率在不断变化，难以精确计算污泥产生量。 

设计时往往根据有关公式计算污泥产生量，再结合生产中污泥产量统计值，确定污泥

产量。根据项目可研，项目污泥干重量为 1.1t/d（含水率 60%）、401.5t/a，定期委托环卫

部门清运至德钦县生活垃圾填埋场处置。 

④湿地植物收割废物 

项目区湿地运行期间，湿地植物具有一定的生长期，需定期对湿地植物进行管理。项



 

47 

 

目在对比物理管理技术、收割管理技术、生物管理技术和化学管理技术后，选择收割管理

技术作为项目湿地植物的管理方式，每年安排两次收割，第一次收割在 8 月下旬至 9 月上

旬以前，第二次收割安排在次年 2 月底至 3 月中旬期间。参考中人工湿地管理情况，湿地

收割植物量约为 0.08t/a·亩，本项目共建设湿地 800m
2，则本项目湿地收割植物量约为

0.1t/a。湿地植物收割废物不在项目区暂存，委托当地环卫部门清运处置。 

⑤管道淤泥  

污水输送过程中，在重力和阻力作用下，约 3%~5%的悬浮物沉淀下来产生淤泥，产

生量为 3.65t/a，定期委托环卫部门清运至德钦县生活垃圾填埋场处置。 

⑥机修废油  

本项目进行机修时会产生机修废油，产生量与维修次数、设备故障情况有关，约

0.05t/a，应设置废油收集桶收集，放在危废暂存间里储存，后委托危废处理资质单位进行

清运处置。  

⑦实验废液 

本项目设置自动化监测系统对项目排放的尾水进行化验，实验废液涉及到酸碱废液，

约 0.1t/a，应设置废液收集桶收集，放在危废暂存间里储存，由本污水处理站的在线监测

系统运维单位委托危废处理资质单位进行清运处置。 

⑧废荧光灯管 

项目消毒过程中使用紫外灯，根据《紫外线杀菌灯》（GB19258-2012）“紫外灯的平

均寿命不应低于 5000h”，本项目年工作时间为 8760h。因此，项目运行过程中，每年至少

更换一次紫外线灯，废荧光灯管产生量约 30kg/a。根据《国家危险废物名录》（2016 

年版）废荧光灯管属于 HW29 含汞废物，废物代码为 900-023-29，危险特性为毒性，废 

荧光灯管委托危废处理资质单位进行清运处置。 

4.2 生活固废 

①生活垃圾  

项目内共有办公人员 4 人，办公垃圾按每人 0.5kg/d 计，则办公垃圾的产生量约为

2kg/d，即 0.73t/a，项目派专人集中收集至统一地点堆放后委托环卫清运。  

4.3 小节 

表 5-11   污水处理站固废产生及排放汇总 

污染物类型 产生量 t/a 排放量 t/a 备注 

固废 生产固废 
栅渣 1.75 0 定期委托环卫部门清运至德钦县

生活垃圾填埋场处置 沉砂 5.48 0 



 

48 

 

污泥 401.5 0 

管道淤泥 3.65 0 

湿地植物收割

废物 
0.1 0 委托当地环卫部门清运处置 

机修废油 0.05 0 
委托危废处理资质单位进行清运

处置 

实验废液 0.1 0 

由本污水处理站的在线监测系统